



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de outubro de 2025
OEP/330/2025

Senhor Presidente:

Em resposta ao Requerimento nº 133/2025 de autoria da vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier, que nos fora enviado, encaminhamos as informações solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Artur Ernesto Henrique
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”

PROTOCOLO 53053/2025 - 21/10/2025 15:26



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br



Resposta ao Requerimento nº 133/2025

Em atenção ao Requerimento nº 133/2025, a Prefeitura Municipal de Bebedouro, por meio do Departamento de Desenvolvimento Econômico, vem esclarecer as questões levantadas:

- 1- Qual a situação do AVCB do Centro Comercial Julien Mutton?

Resposta: não possui.

- 2- Quantos box existem no Centro Comercial Julien Mutton?

Resposta: Possui 18 (dezoito) permissionários.

- 3- Atualmente existe box vago nesse local? Caso positivo informa a quantidade e a localização do espaço vago

Resposta: Não possui.

- 4- Qual os requisitos e procedimentos para se ocupar esses espaços?

Resposta: Os requisitos são observados conforme Artigo 5º da lei 4538 de 04 de dezembro de 2012.

- 5- Qual o custo de cada um destes espaços? Quem é o responsável pela fixação do valor pago em cada box? Como é elaborado esse cálculo?

Resposta: Segue o disposto da Seção II do Artigo 7º § 1º da lei 4538 de 04 de dezembro de 2012.

- 6- Caso não existam box vago, qual o procedimento para aguardar uma vaga? Existem uma lista de espera? Essa lista é pública? Favor disponibilizar a lista com os boxes ocupados e a lista de espera.

Resposta: O interessado protocola um formulário de intenção com documentações, que vai para uma lista de espera. Quanto a disponibilizar, a lista se encontra a disposição para conferência de vossa senhoria. Temos 18 (dezoito) permissionários e uma lista de espera com 32 (trinta e dois)

- 7- A lei do Municipal nº 4.538/2012 vem sendo cumprida em sua integralidade? Explique.

Resposta: Sim tem sido observada, a exemplo pode ser citado que foram revogadas permissões que estavam sublocando os espaços; tivemos permissionário que veio a óbito e os herdeiros assumiram o referido box imediatamente; todos os espaços são deliberados por meio de decreto precário e oneroso; quando possui espaço comercial vagos são objeto de

análise do Departamento de Desenvolvimento Econômico, assim, seguindo o exposto na lei.



- 8- Quem é o responsável administrativo pelo Centro Comercial, quais são as suas atribuições e qual o plano de metas para o devido funcionamento do local?

Resposta: Está sob a responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento Econômico, a qual possui como coordenador dos Mercados Municipais Novo e Velho o senhor Geanderson Natale.

- 9- Como e onde vem sendo aplicada a receita arrecadada com a locação dos boxes do Centro Comercial?

Resposta: toda arrecadação entra na conta nº73031-9 do Fundo de Desenvolvimento Economico.

- 10- Quando será realizado o recapeamento do asfalto do estacionamento do Centro Comercial?

Resposta: Todo espaço do estacionamento já foi recapeado.

- 11- Quem é o responsável pela colocação das placas de vagas especiais no Centro Comercial Julien Mutton? É observada a reserva legal para cada uma dessas vagas especiais? Encaminhar o estudo de vagas de estacionamento incluindo as especiais e de uso comum.

Resposta: Não se aplica a esse departamento, é de competência e analise do Departamento de Transito.

- 12- É possível a reserva de vaga por meio de cones em frente ao Centro Comercial Julien Mutton, em especial nas vagas de estacionamento existentes na Avenida Prefeito Pedro Paschoal.

Resposta: Não se aplica a esse departamento, é de competência e analise do Departamento de Transito.

- 13- Será realizado alguma revitalização ou melhoria estética em relação à jardinagem e arborização no centro Comercial Julien Mutton? Caso positivo encaminhar o projeto e data de início dessa revitalização ou melhoria estética.

Resposta: Não possui projeto.

Atenciosamente,

Joelso Morico
Subdiretor Planejamento e
Desenvolvimento



CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as assinaturas, clique no link: <http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=RB4J7P1N4UY7ZZD2>, ou vá até o site <http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: RB4J-7P1N-4UY7-ZZD2



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - PROTOCOLO:53053/2025 - 21/10/2025 - 15:26 - RB4J-7P1N-4UY7-ZZD2